



هیئت معاونت ملل متحد در افغانستان

دفتر سخنگوی
کابل - افغانستان

تلیفون: ۰۰۹۳ ۲۰ ۲۹۷ ۶۱۲۱ - ۰۰۳۹ ۰۸۳۱ ۲۴ ۶۱۲۱
پوست الیکترونیکی: spokesperson-unama@un.org
ویب سایت: www.unama-afg.org

کنفرانس مطبوعاتی (ترجمه کلمه به کلمه)
داکتر نیلاب مبارز از دفتر سخنگوی یوناما
کابل، دوشنبه دوازدهم ماه می سال ۲۰۰۸

یوناما: به نام خداوند و با عرض سلام و صبح خیر، من داکتر نیلاب مبارز از دفتر سخنگوی یوناما هستم. با ارائه گزارشات چند از خانواده ملل متحد کنفرانس امروزی خویش را آغاز میکنم و بعداً برمیگردیم به سوالات شما

توافق همکاری مرزی میان افغانستان، ایران و پاکستان

هفته گذشته یک جلسه سه جانبه میان وزرای سه کشور افغانستان، ایران و پاکستان در تهران برگزار شد و در آن روی اقدامات برای تقویت همکاری های مرزی میان این سه کشور جهت جلوگیری از سراریر شدن مواد مخدر از افغانستان توافق صورت گرفت.

این جلسه که بخش از یک "اقدام سه جانبه" است به همکاری دفتر مبارزه علیه قاچاق و جرایم ملل متحد برگزار شد و در آن اقدامات عملی برای تقویت همکاری های فرامرزی در مبارزه علیه مواد مخدر و جرایم به تصویب رسید. در این جلسه توافق شد که سه مرکز در سه نقطه مرزی به منظور آماده و تقویت عملیات مشترک ایجاد گردد.

ماه آینده در کابل روی تفصیلات این موضوع کار خواهد شد تا ارتباطات مخابراتی فرامرزی در مبارزه علیه مواد مخدر بهبود بخشیده شود. طرفین این توافق نامه پذیرفتند که فعالیت های خود را در قسمت جلوگیری از مواد اولیه کیمیای براساس عملیات تارسیت TARCET، تشدید خواهند بخشید. این عبارت از عملیات و مبارزه علیه قاچاق مواد اسیدی انهایدرید در افغانستان و ماورای آن است. دفتر مبارزه علیه جرایم و قاچاق ملل متحد هم در این قسمت تریننگ و وسایل لازم فراهم می کند. ایران یک سکرتریت دائمی برای "اقدام سه جانبه" و یک مرکز منطقوی برای تبادلات معلوماتی و استخباراتی تاسیس خواهد کرد.

پروگرام غذایی جهان توزیع مواد خوراکی را به آسیب پذیر ترین مردم در سراسر افغانستان ادامه میدهد.

سه هزار و پنجصد خانواده در ولسوالی و ته پور ولایت کنر از پروژه غذا درمقابل کار پروگرام غذایی جهان ملل متحد مستفید گردیده اند. 210 تن مواد خوراکی به اهالی که در بازسازی 20 کیلو متر سرک و پاک کاری 7.5 کیلو متر کانال در این ولسوالی سهم گرفته بودند توزیع گردیده است. این پروژه با کمک وزارت احیا و انکشاف دهات مورد اجرا قرار گرفته است.

تقریباً 55,000 مردم در ولسوالی گلران ولایت هرات از پروژه های مختلف پروگرام غذایی جهان ملل متحد کمک بدست آورده اند.

اهالی ولسوالی گلران تقریباً 700 تن گندم و اقلام دیگر خوراکی را تحت پروژه غذا در مقابل کار و غذا در مقابل برنامه تعلیمی بدست آورده اند. این پروگرام تقریباً 24,000 افراد بیشتر را که 860 تن گندم و اقلام دیگر خوراکی را در روز های آینده بدست میآورند تحت پوشش قرار خواهد داد.

پروگرام غذایی جهان همچنان نزدیک به 40 تن مواد خوراکی را به 22,000 تن تحت توزیع عمومی مواد غذایی در ولایت پنجشیر توزیع نموده است و پلان دارد که 22 تن دیگر را در هفته های آینده توزیع نماید.

علاوتاً، پروگرام غذایی جهان یک پروژه دیگر را که به اساس آن 350 تن مواد غذایی تحت پروژه غذا در مقابل کار در شش ولسوالی ولایت پنجشیر توزیع خواهد گردید به زودی به تصویب خواهد رساند.

از آغاز جنوری امسال پروگرام غذایی جهان سی و دو هزارویکصد و هشتاد و سه تن مواد خوراکی را در سراسر افغانستان توزیع نموده است.

افتتاح مکاتب جدید در ولایت سمنگان

ریاست معارف ولایت سمنگان در دو هفته گذشته دو باب مکتب ابتدائیه و یک باب مکتب متوسطه را در این ولایت افتتاح کرد. با اعمار این مکاتب، به تعداد 442 شاگرد دختر در مکتب ابتدائیه و به تعداد 112 شاگرد دختر و 184 شاگرد پسر در مکتب متوسطه به آموزش پرداخته و فرصت بهتری برای آینده خواهند داشت.

هزینه مجموعی اعمار این سه باب مکتب در حدود 133444 دالر امریکایی تخمین گردیده و توسط صندوق وجهی کودکان ملل متحد (یونسف) پرداخته شده است.

برنامه آغاز جدید افغانستان

هفته گذشته پولیس اسلحه خفیه، لاری های ماین، مهمات و تجهیزات نظامی را به پروگرام انحلال گروه های مسلح نظامی غیر قانونی تسلیم نموده است.

از آغاز ابتکار دیاگ در جون 2005، نزدیک به 40,000 سلاح ثقیله و خفیه جمع آوری گردیده است. برعلاو این، تقریباً 30,000 مهمات صندوق شده و 35,000 غیر صندوق شده جمع آوری گردیده است.

پروگرام دیاگ در حال حاضر در 71 ولسوالی در سراسر افغانستان تطبیق میگردد و تا این تاریخ 31 ولسوالی دیگر توافق خود را به دایاگ اعلام نموده اند. همچنان شایان ذکر است که 279 گروه های مسلح غیر قانونی منحل گردیده اند و این در حالیست که 450 گروه های مسلح غیر قانونی دیگر در حال حاضر مورد هدف قرار دارند.

عودت داوطلبانه از طریق پشاور به صورت موقت به حالت تعلیق درآمد

برنامه عودت داوطلبانه مهاجرین افغان به کمک کمیساری عالی ملل متحد در امور مهاجرین از طریق پشاور، در ایالت سرحد پاکستان، به صورت موقت به حالت تعلیق درآمد. این اقدام بنابر نگرانی های امنیتی در ولایت شرقی ننگرهار افغانستان اتخاذ شده است. حوادث اخیر در این ولایت کمیساری عالی ملل متحد در امور مهاجرین را مجبور ساخت تا مرکز تادیه پول خود در شهر جلال آباد که برای مهاجرین افغانی عودت کننده از پاکستان کمک نقدی می کند، را مسدود سازد.

عودت سالم و درست یکی از نگرانی های کلیدی کمیساری عالی ملل متحد در امور مهاجرین است. توقع می رود که به زودی مرکز عودت داوطلبانه مهاجرین دوباره باز گردد.

بخش سوالات و جوابات:

ایرین: درگیری ها باعث بیجا شدن هزارن نفر در ولسوالی گرمسیر ولایت هلمند شده است که همه به کمک های عاجل نیاز دارند. آیا ملل متحد بخاطر کمک به این افراد کاری کرده است؟

یوناما: طوریکه همه شما میدانید، زمانیکه درگیری صورت میگیرد افراد زیادی بیجا می شوند. ما شاهد این گونه حوادث در سال گذشته بودیم. طوریکه شما اشاره کردید، گزارش هایی هم در مورد افراد بیجا شده در

ولسوالی گرمسیر وجود دارد و به محض دریافت گزارش ها ما برای کمک به این مردم آماده می شویم. من فعلاً در مورد تعداد آنها صحبت نمی توانم زیرا هنوز ارقامی در دست ندارم. کمشنری ملل متحد در امور مهاجرین و دیگران همه آماده کمک اند و یک ارزیابی از نیاز های این افراد هم جریان دارد. ما همه نگران این مسئله هستیم و یگانه خوبی در این بیجا شدن ها این است که موقتی هستند و به محض برطرف شدن مشکلات مردم معمولاً می توانند به جای اصلی شان بازگردند. جهت اطلاعات بیشتر لطفاً با سخنگوی کمشنری ملل متحد در امور مهاجرین که این جا حضور دارد، تماس بگیرید.

پژواک: در گفته های تان اشاره کردید که پروگرام دایاک توانسته تا بیش از 200 گروه مسلح غیر قانونی را منحل سازد و 400 گروه مشابه را مورد هدف دارد. اما یک گزارش دیگر می گوید که 1800 گروه مسلح غیرقانونی وجود دارد.

یوناما: من گفتم که 31 ولسوالی پروسه دایاک را تکمیل کرده اند. 279 گروه مسلح غیرقانونی متوقف گردیده و 450 گروه مسلح دیگر مورد هدف است. این بود آخرین ارقام و در صورت دریافت ارقام تازه همه شما را در جریان می گذاریم. از ماه جون 2005 بدینسو، پروسه دایاک توانسته بیش از 40 هزار سلاح ثقیل و سبک، 30 هزار صندوق مهمات و 35 هزار مهمات باز دیگر را جمع آوری کند. کار زیادی باید انجام شود و ما امیدواریم که افغانستان روزی خالی و پاک از سلاح غیر قانونی شود.

رادپو آزادی: پروسه انحلال گروه های مسلح غیر قانونی در سراسر کشور چی وقت تمام می شود و در بعضی از ولایات کشور گزارش هایی در مورد وجود سلاح های جدید ساخت ایران و چین شنیده شده است، آیا به نظر شما این کار پروسه انحلال گروه های مسلح غیر قانونی را زیر سوال نمی برد؟

یوناما: در ارتباط به بخش اول سوال شما. پروسه دایاک یا انحلال گروه های مسلح غیر قانونی در سال 2005 آغاز شد و تا پایان امسال ادامه خواهد داشت. ما امیدواریم این پروسه هر چه زودتر تکمیل شود، اما با دولت مشوره خواهیم کرد تا آن را در صورت ضرورت تا وقت لازم تمدید نماید. در حال حاضر 71 ولسوالی در کشور پروسه دایاک را تکمیل کرده اند. در پاسخ به بخش دوم سوال شما، مربوط به ادعای سلاح های آمده از ایران و چین ما تا کنون شواهدی در دست نداریم و نمی توانیم در این ارتباط چیزی بگوییم و از آنجائیکه این گزارشات بر اساس شایعات استوار اند و تا زمانیکه شواهدی در این ارتباط وجود نداشته باشد چیزی نمی توانیم در این باره بگوییم.

راه نجات: وزیر مبارزه با مواد مخدر تائید نموده که همسایه های شمالی ما یعنی تاجیکستان و ازبیکستان هنوز هم به مخالفین دولت در بدل مواد مخدر سلاح می دهد. شما در مورد سه دفتر رابطی که میان ایران، پاکستان و افغانستان ایجاد شده صحبت کردید، در مورد همسایه های شمالی ما چی، آیا با آنها هم این گونه دفاتر ارتباطی را ایجاد خواهید کرد؟

یوناما: ایجاد این گونه دفاتر یک انکشاف مثبت و تشویق کننده میان دو همسایه جنوبی و غربی یعنی ایران و پاکستان است. هر گاه تصمیم جدیدی در خصوص ایجاد یک دفتر گرفته شود شما حتماً باخبر می شوید. در این ارتباط تلاش های زیادی جریان دارد مانند آمادگی این دفاتر و آموزش کارمندان برای کار در آنها.

تلویزیون صبا: طوری که می بینیم، اخیراً خشونت ها علیه زنان، افزایش یافته که گزارش های خاصی از شمال در این باره وجود دارد. دیروز یک گزارش از ولسوالی اندخوی ولایت فاریاب در ارتباط به سوزاندن یک زن توسط خانواده اش وجود داشت. عوامل عمده این خشونت ها چیست؟

یوناما: این یک سوال بزرگ و گسترده است و نهاد های مختلفی نگران مسئله خشونت علیه زنان اند ملل متحد خصوصاً صندوق انکشافی زنان ملل متحد این ارتباط تلاش می کند و وزارت امور زنان نیز سعی زیادی دارد و اخیراً یک ستراتیژی ملی جدید برای محو خشونت علیه زنان را آغاز کردند. عوامل مختلفی می تواند در خشونت علیه زنان دخیل باشد، مانند عوامل اجتماعی، فقر و نا امنی کلی در جریان سه دهه جنگ. همچنان عوامل زیادی وجود دارد که به یک باید در یک کنفرانس جداگانه روی آن بحث شود. تلاش های جدی از سوی دولت و نمایندگی های ملل متحد و دیگر موسسات غیر دولتی بخاطر برخورد با این مسئله، جریان دارد، اما ما بار ها از طریق این جا گفتیم که ریشه کن ساختن این خشونت مسئولیت هر فرد، از خانواده گرفته تا ولسوالی و ولایت و بلاخره تا سطح ملی می باشد و تنها دولت یا یک نهاد نباید در این راستا کار کند بلکه همه باید تلاش ورزیم. خشونت یک مشکل جدی است و به تلاش همه ما نیاز دارد. من با استفاده از این فرصت از رسانه ها بخاطر نقش سازنده آنها نه تنها در راستای رسانیدن معلومات بل برای رسانیدن آگاهی در این ارتباط، تشکر می کنم. دفاع و جانبداری از ریشه کن ساختن خشونت علیه زنان بسیار خوب است و باید تا حدی این کار ادامه یابد که همه از خشونت دست بکشند.

تلویزیون تمدن: گفته شده که گلبدین حکمتیار به دولت یک نامه فرستاده و طی آن پیشنهاد مذاکره را کرده. با توجه به اینکه نام گلبدین حکمتیار در لست سیاه ملل متحد است، موقف یوناما در این رابطه چیست؟ بخش دوم سوال من هم در مورد تلفات ملکی است. علیرغم اینکه نقش جدید نماینده خاص سرمنشی هماهنگی با نیرو های نظامی است، نیرو های امنیتی افغان در مورد نبود هماهنگی میان نیرو های نظامی بین المللی صحبت می کند که این عدم هماهنگی باعث مرگ و جراحت افراد بی گناه می شود. اظهارات شما در این باره چیست؟

یوناما: در ارتباط به بخش اول سوال شما، چیزی نمی دانیم و معمولاً بر اساس شایعات توضیحات نمی دهیم و ما هیچ نامه ی دریافت نکرده ایم.

در پاسخ به بخش دوم سوال شما. موقف ملل متحد در ارتباط به تلفات ملکی واضح است و ما همیشه مخالف تلفات افراد بیگناه هستیم. مجروحیت افراد غیر نظامی یکی از نگرانی های ماست و تا حد ممکن تحقیق کرده ایم. بخش حقوق بشر یوناما در این ارتباط کار می کند و ما نیز با کمیسیون مستقل حقوق بشر افغانستان در ارتباط هستیم. کار ادامه دارد و ما همیشه خواسته ایم که تلفات غیرنظامیان باید پایان یابد. گزارشگر خاص ملل متحد در ارتباط به کشتار غیر قانونی و خودسر اکنون در افغانستان قرار دارد و این مسئله را تحت بررسی دارد. اگر وقت داشت در این ارتباط صحبت می کند. در حال حاضر در ولایت ننگرهار یک مسئله

وجود دارد و ما با کمیسیون مستقل حقوق بشر افغانستان و نمایندگان محل در ارتباط هستیم و تا حد ممکن سعی می‌کنیم تا یک راه حل صلح‌آمیز را پیشنهاد کنیم. هر گاه شواهد دقیق در خصوص زخمی شدن افراد غیرنظامی وجود داشته باشد، سریعاً به نهاد های مربوطه گزارش می‌شود. یکبار دیگر شما را اطمینان می‌دهم که ملل متحد توجه لازم را به مسئله تلفات ملکی مبذول داشته و هدف ما این است که هیچ غیر نظامی نباید قربانی جنگ شود.

ایرنا: در ارتباط به پروسه دایاگ و با توجه به این واقعیت که اکثر مخالفین دولت در درگیری ها دخیل اند و با توجه به تجارت سلاح در افغانستان می پرسیم که ملل متحد چقدر خوشبین است که بتواند این گروه های مسلح غیرقانونی را منحل کند و آیا در ارتباط به سلاح های که به علت سه دهه جنگ در افغانستان دست به دست می شوند، ارقامی وجود دارد؟

یوناما: سوال شما جالب است. هدف ما همیشه تطبیق و تحقق اهدافی است که بخاطر جمع آوری سلاح غیرقانونی در افغانستان طرح شده. خوشبینی و یا بدبینی به پاسخ سوال شما تأثیری ندارد. ما امیدواریم که این پلان ها نشان خواهد داد که موفق می‌شوند. در ارتباط به بخش دوم سوال شما در مورد ارقام باید گفت که من فعلاً هیچ رقم دقیقی در این ارتباط در دست ندارم و هرگاه به دست من بیاید در اختیار شما قرار خواهیم داد.

تشکر از همه شما خانم ها و آقایان.